
保護者各位

白鳥福祉会白鳥保育園
園長　　諸見里久美子

　平素は格別のお引き立てを賜り、心より御礼申し上げます。
　この度、「保護者へ対する対応の見直しを希望する」という内容の匿名の投書をいただきました。
　不快な思いをさせてしまいましたこと、深くお詫び申し上げます。
　ご指摘いただいた点について、5月6日（土）第三者委員会を開き、当園の重要事項説明書及び
保健関係書類等の内容を確認し、指摘事項に対する園の運営に不備や落ち度はなかったか
検討いたしました。
　
　まず1つ目の指摘事項についてです。

　（投書より抜粋）
　～　認可保育園に通う子は、両親共に保育に欠ける理由があり入園しているはずです。
　親として子どもの事を第一に考えていますが、仕事中の電話連絡にすぐに対応できない
　のが現状です。それを想像できないのか、5分、10分折り返しの連絡を待つのではなく、
　緊急連絡先へ間髪入れずに次々連絡をする。　～

　保護者のみなさまがお仕事で忙しい最中に連絡をしなければいけないこと、大変心苦しく
思っております。
　しかし、お預かりしているお子さまが発熱や体調が悪くなった場合は万が一の事を考えて、
対応させていただいています。第一連絡希望先が連絡取れない場合は、順を追って連絡
させていただく旨重要事項説明書でも記載していますが、もし何か個別に対応してほしい
ということがあれば、遠慮なくご連絡いただきたいと思います。

　2つ目の指摘事項についてです。

　（投書より抜粋）
　～また程度によっては、翌日・翌々日の受け入れ拒否の根拠も不明です。～

令和5年4月26日付投書への対応について

令和　5年　5月　8日

重要事項説明書より抜粋

※青枠参照



　発熱した場合など、家庭保育のお願いをしている件ですが、この内容については当園の嘱託医
と相談をして決めております。ただし、5月8日よりコロナウイルス感染症が5類移行したことに伴い、
再度嘱託医と相談して改訂する予定です。

　3つ目の指摘事項についてです。
　（投書より抜粋）
～　土曜保育に関しても、土曜日に子を預けるのが　悪であるかのような資料配布。
　本当に仕事かどうか疑うような質問。県・市ともに「仕事以外での土曜保育利用禁止」
　とは、明記されていません。寧ろ、平日働く親のリフレッシュ等の時間として利用することも妥当
　である、と推進しています

　土曜日にお休みの方は家庭保育のご協力をお願いしている件についてですが、労働基準法により、
職員の労働時間は40時間と定められており、平日の保育を充実させるためには、土曜日に職員の
休みを多く入れなければ、職員を各クラスに必要な人数配置することができないため、何卒ご理解の
ほどよろしくお願いいたします。
　ただし、仕事以外でも急用や私用でお子さまを預けたいという場合も、受け入れしていますので
遠慮なく担任へ土曜保育の件をお伝えください。

「園のきまり」より抜粋

重要事項説明書より抜粋



　この度のご指摘を真摯に受け止め、これからも白鳥保育園の子ども達に安心で安全な保育を
提供できるよう、職員一同努めて参りますので、今後ともご協力よろしくお願いいたします。





　


